His iungendus est, qui primo loco nominandus erat, testis locupletissimus et huius meteori in gronlandia spectator per annos XV. Vir nempe summe reuerendus IO. EGEDE, prof. hafniensis et superattendens generalis. Is in libro, qui inscribitur: *Des alten Gronlandes neue perlustration oder naturell historie cap. IIII. p. 37.* haec profert: Was sonst andere meteora anlanget, als regenbogen, wie auch das, so man drachen nennet, sternschüsse vnd dergleichen, da siehet man dieselbe eben so oft als in andern ländern: sonderlich siehet man das so genannte nordlicht beym neuen mond, allezeit des Nachts, bey klarer luft, vnd beweget sich mit vnglaublicher geschwindigkeit hin vnd her vnter dem gantzen himmel, vnd scheinet so hell, dass man ein buch dabey lesen kan. Conf. eiusd. Nachricht von der Gronlandischen mission p. 57. Veritas ergo historica extra omnem posita est dubitationem: cum testes superiorum aequae temporum ac nostri saeculi adsint oculati, vt necesse haud sit, ad nauigantium prouocare testimonia, saepius fide non digna.

Praeterea *MALAPERTIVS* seu *MAVPERTVIS* clarissimus *REGIS* galliae *mathematicus*, in eleganti libello de figura telluris edito, de laponia, cuius latitudinis gradus cum gronlandiae distantia ab aequatorie coincidunt eadem adfirmat p. m. 70. Horribilis cum si hisce temporibus in isto climate, terra, caelum spectacula obiicit elegantissima. Ex quo enim noctes obscurari incipiunt, nille colorum figurarunq[ue] ignes illud illustrant, compensatori digressi solis absentiam, regimi, perpetuae luci assuetae. Ignium istorum situs in his terris non aequae constans, atque in nostris australioribus. Quamuis enim spectetur saepius fixi luminis arcus a boream protensi: saepissime tamen, omnia sine discrimine caelum occupare videntur.

§. XIII.

Copiosum tamen vaporum sulfurorum ascensum (§. XIII.) dubium nimis reddere videtur, dominans in terris borealibus immite frigus, quod terrae superficiem tempore hiberno crusta glaciali et niuibus obductam adeo arcte constringit, ut inde quiduis aliud, quam vaporum egressus et in aërem ascensus sperari possit.

§. XV.

Est omnino non nullius ponderis hocce dubium. Observandum vero commendamus dubitantibus, quod scilicet isthaec pororum coarctatio in his terris neutquam sit VNIVERSALIS; quia

I. In

I. In variis tractibus, terrae superficiem poris sat patulis praeditam, imo passim hiantem nouimus. Vnde

* *aquarum calidarum*, quas minerales nominant, scaturigines, et

** fumus ex terrae fissuris ascendens, a peregrinantibus obseruata sunt. Vtrumque de particularum sulfurearum prouentu testatur, qui meteoris ignitis suppeditare potest materialm.